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Z doterajších historických výskumov, ktoré boli publikované aj v monografi ách o Tur-
zovke vyplýva, že naše mesto malo v minulosti dva paralelne používané názvy, okrem 
pomenovania Turzovka, aj Predmier. Celkom nečakane sa ale v niektorých prameňoch 
vyskytuje pre pomenovanie Turzovky ešte ďalší, tretí názov. Tomu aký je to názov a v 
ktorých písomnostiach sa nachádza sa budeme venovať v nasledujúcom príspevku.

TRETÍ NÁZOV TURZOVKY

Je všeobecne známe, že Turzovka bola 
založená v chotári Dlhého Poľa na mieste 
pôvodnej dlhopoľskej osady Predmier. Aj 
na stránkach Spravodaja sme sa zaoberali 
prvou písomnou zmienkou o Turzovke, ale 
aj o binárnosti v pomenovaní, keď sa istý čas 
používali obe pomenovania, tak Predmier 
ako aj Turzovka.

V 17. storočí, resp. presnejšie v jej I. 
polovici, sa pre Turzovku niekoľkokrát v 
prameňoch vyskytuje aj označenie Kysuca. 
Tento názov nebol nikdy nejako výrazne 
používaný, pretože sa s ním stretávame len 
výnimočne a len v spomenutom období. S 
troma názvami sa na Kysuciach stretávame 
ojedinele, napr. pri pomenovaní dnešného 
Kysuckého Nového Mesta ( Jesesin, Konges-
berg a Nove Mesto ). V našom prípade ide 
svojim spôsobom o unikátnu záležitosť, 
ktorú zvýrazňuje fakt, že nešlo o nejakú 
obmenu písmena v názve, ale o tri rozdielne 
názvy - Predmier, Turzovka a Kysuca. 

Prvýkrát sa s týmto označením stretá-
vame v aktách zločincov mesta Živca v roku 
1625.  Vo vyšetrovaní vypovedal istý Ján 
Cebula z Kisulce, ktorý udal ďalších svojich 
spoločníkov medzi nimi bol aj Jurek Ugeriek 
(Uhrík) z Kisulce Srubanov syn. Kisulca 
je určite skomolený názov pre Kysuca. 
Srubanovci sa v tomto období spomínajú v 
Turzovke, Juraj Sruban bol dokonca rich-
tárom. Rovnako sa v Turzovke stretávame s 
meno Uher, Uhrík, neskôr Uhorčík. O tom, 
že nejde o omyl nám svedčia ďalšie archívne 
písomnosti. V roku 1629 sa v evanjelických 
protokoloch spomína Ján Rajtíni, ako min-
ister Kisucensis - Kysucký duchovný. Ján 
Rajtíni sa od tohto roku sa evanjelickým 
kazateľom v Turzovke, v zmienených pro-
tokoloch sa spomína ako farár Kysucký. Okolo 
roku 1632 palatín Mikuláš Esterházi, majiteľ 
Bytčianskeho panstva, odobral evanjelikom 
kostol v Turzovke. Ako píše J. Ľ. Holuby, že 
udanie o KisSuczan sa nemôže vzťahovať 
na Súču, ani na iné miesto, len jedine na 
Kysucu, t. j. na Turzovku, ktorá sa toho času 
aj Predmierom nad Kysucou nazývala. V tom 
istom roku sa konala v Kysuckom Novom 
Meste evanjelická kongregácia, na ktorej 
žaloval kysuckonovomestský evanjelický 
farár Štefan Krušpier, evanjelického farára 

v Čadci Mateja Plataniho. Obžaloba mala 
viacero bodov, takisto aj rozsudok, tie ale nie 
sú pre nás v tomto prípade dôležité. V prvej 
časti rozsudku sa ale hovorí, že Platani má 
do večera (28. januára 1632) a druhého dňa 
dopoludnia byť zavretý v kostole, kam ho 
majú doviesť pán Wislický a farár Kysucký 
(rozumej turzovský).

Neskôr sa už s týmto označením, aspoň v 
doteraz známych prameňoch, nestretávame. 
Turzovka sa naďalej označuje ako Turzovka 
alebo Predmier. Ešte v roku 1647, keď boli po 
Lineckom mieri vrátené evanjelikom kostoly, 
sa v Trenčianskej stolici spomína, medzi 
inými, aj vrátenie kostola v Predmieri nad 
Kysucou a tiež Turzovka nad Kysucou.  Znova 
bol na turzovskú faru uvedený Ján Rajtíni.

Ako sa vyvinulo pomenovanie Kysuca pre 
Turzovku nie je ťažké uhádnuť. Vo väčšine 
prípadov sa používalo označenie Predmier 
alebo Turzovka. Keďže pomenovanie Pred-
mier sa mohlo vzťahovať v Trenčianskej 
stolici na Turzovku i na Predmier pri Bytči, 
bolo potrebné rozlíšiť obe lokality. Napriek 
tomu, že Predmier bol z právneho hľadiska 
mestečkom - oppidum a Turzovka obcou - 
villa, pagus, possessio. Turzovka sa začala 
označovať ako Predmier nad Kysucou, 
niekedy aj Turzovka nad Kysucou, skrátene 
Kysuca. Túto skutočnosť zachytil ešte v I. 
polovici 18. storočia vo svojom diele Matej 
Bel, keď napísal : ,,Turzovka bola, ba ešte 
i dnes je, nazývaná kysuckým Predmierom, 
aby tak bola odlíšená od mestečka Predmier 
na Považí.” To je dôkaz, že rozlíšenie bolo 
zrejme potrebné. Spomínaný J. Ľ. Holuby, 
ktorý napísal v rokoch 1887-1888 veľké ru-
kopisné dielo o evanjelických náboženských 
obciach v Trenčianskej stolici, pri Turzovke 
uvádza, že : ,,Turzovka je aj Kysucou, lebo 
Predmierom nad Kysucou zvaná...”

Doposiaľ sme poznali dva názvy Turzov-
ky, ktoré sa používali určitý čas súbežne 
pre označenie nášho mesta. Pokračujúcim 
historickým výskumom sa prišlo a dokáza-
lo používanie tretieho názvu, aj keď len v 
menšom rozsahu a kratšej časovej perióde. 
V každom prípade súbežné používanie 
troch odlišných názvov jednej lokality nie 
je zriedkavým javom.   

Mgr. DRAHOMÍR VELIČKA, PhD.

* že v celoročnej súťaži „Oskar bez bari-
ér“ sa Turzovka prebojovala až do zá-
verečnej finálovej pätice nominovaných 
miest s projektom zriadenia Nízkopra-
hového centra Dúha a rekonštrukciou 
Jašíkovej ulice, kde znova dokázala, 
že je moderným a dynamicky sa rozví-
jajúcim mestom, schopným obstáť aj 
v najsilnejšej konkurencii

* že stavebný ruch v meste, organizovaný 
samosprávou, naberá pred IV. Svetovým 
stretnutím Turzovčanov a ich potomkov 
nebývalé rozmery, čo je dôkazom toho, 
že mesto chce privítať všetkých svojich 
rodákov naozaj dôstojne

* že sa už objavujú prvé výsledky, doka-
zujúce, že hoci ešte nie všetci, ale už 
viacerí  spoluobčania pristúpili zodpo-
vedne k  našej spoločnej výzve o úprave 
svojich sídel a verejných priestranstiev 
pred blížiacim sa IV. SST

* že členovia nášho Spolku – Pavol 
Hlavačák a Ing. Anton Ježík majú 
rozhodujúcu zásluhu na vydaní nového 
CD „Modrá fialôčka“, vydaného ZUŠ 
v Turzovke

POTEŠILO NÁS

Je to štvrtý diel monografií o Turzovke, ktorý s predchádzajúcimi – TURZOVKA 1598 – 1998, 
PÁNI MAJSTRI a FARNOSŤ TURZOVKA tvorí kompaktný celok. Kniha je výnimočná svojim 
obsahom, na ktorom sa podieľalo celkom 15 autorov, ale aj formou, je plnofarebná, s prebalom, 
má vyše 500 strán a  500 ilustratívnych fotografií renomovaných fotografov, tlač je na bielom 
kriedovom papieri.

Ako sme čitateľom oznámili, predplatiť si publikáciu bolo možné iba do konca mesiaca máj 
2010. Do doby vydania knihy, stanovenej na koniec júna,  sa príspevky ešte prijímajú, ale už 
iba so zárukou uvedenia mena darcu v tomto týždenníku, Uvedenie mena darcu v publikácii 
v zozname tých, čo sa zaslúžili o jej vydanie, už možné nebude. Dnes uverejňujeme zostávajúcu 
časť príspevkov, zaplatených do stanoveného termínu. 

Na konto novej publikácie prispeli

114. Marián Vl!ek, Kloko!ov  60 ! 

115. ALEXANDER IVANYI, Turzovka  200 ! 

116. "tefan Hrtús, Turzovka  20 ! 

117. K2J, s.r.o. BRATISLAVA, Ing. Kanálik   100 ! 

118. Rudolf #idek, Turzovka 20 ! 

119. TURZOVSKÁ DREVÁRSKA FABRIKA, s r.o 300 ! 

120. Jozef Kopy!ar, Turzovka  20 ! 

121. Jaro$ová Bo%ena, OPTIKA Turzovka  20 ! 

122. Rodina Niniková, Turzovka  20 ! 

123. Stanislav Horsk&, Turzovka  20 ! 

124. Ján Leme$, Turzovka 20 ! 

 

Ď A K U J E M E

Termín uvedenia novej monografie je stanovený na piatok 9. júla 2010 o 16.00 hod. 
v kinosále Domu kultúry RJ v Turzovke.

Všetci autori, spoluautori, spolupracovníci, sponzori a predplatitelia, dostanú na podujatie 
osobitnú pozvánku. Jej súčasťou budú aj knižné poukážky, na ktoré si bude možné po skončení 
slávnosti monografiu  prevziať priamo na mieste, v počte predplatených kusov. Ostatní záujem-
covia musia počkať na dodatočné pokyny, kde, kedy a za akých podmienok budú môcť novú 
monografiu získať. Podrobné informácie o slávnosti uvedenia monografie, vrátane jej programu, 
účinkujúcich a hostí nájdete na webovej stránke nášho Spolku

www.spolokpriatelovturzovky.sk Ukážka z novej publikácie – kapitoly „TURZOVKA V PREMENÁCH ČASU“

Pri príležitosti IV. Svetového stretnutia Turzovčanov a ich potomkov  vydáva Spolok priateľov Turzovky reprezentatívnu knižnú publikáciu

TURZOVKA KRÍŽOM - KRÁŽOM

Gajdičiar Ivan ml., IVO AGENCY, 
Turzovka
Kanálik, Ing., K2J, s r.o. Bratislava
RKC – FARSKÝ ÚRAD TURZOVKA
Sebechlebský Miroslav, Ing., HERA-
KLES Turzovka
Šuranská Zlata, Ing., Turzovka

Belková Viera, MUDr., Turzovka
Červenec Peter a Červencová Milka, Tur-
zovka
Gajdičiar Vladimír, MUDr., Čadca
Chudej František, MUDr., Terchová
Janiš Miroslav, Turzovka
Jungwirtová Mária, Liberec
Kožák Ján, MUDr., Čadca
Malicher Ľubomír, Turzovka
Mozolík Jozef, MUDr., Poprad
OBEC KORŇA
Paštrnák Ladislav, Mgr. a Paštrnáková Jana, 
Olešná
Plechová Vilma, VICI, Čadca
Polka Ladislav, JUDr., Bratislava
Polka Pavol, JUDr., Žilina
Rizman Marián, Ing., Turzovka
Staník Ján, KROSS, s r.o., Turzovka
Zimka Ondrej, akademický maliar, Bratislava

Barcíková Stanislava, Ing., Tŕnie
Belancová Anna, Turzovka
Beleš Marián, Ing., Čadca
Blendovská Mária, PaedDr., Čadca
Bojda Peter, Mgr., Turzovka
Bojdová Mária, Turzovka
Brezina Pavol, Turzovka
Brezinová Emília, Turzovka
Cisárik Emil, Čadca
Čermáková – Hrtánková Stanka, Mgr., 
Praha
Čuraj Ján, Turzovka
Dlhopolček František, Ing., PhD., Bratislava
Dlhopolček Ján, Ing., CSc., Žilina
Dlhopolček Ján, PhDr., Hlohovec

O vydanie publikácie sa zaslúžili
MESTO TURZOVKA

SPOLOČNOSŤ 7 PLUS, s r.o., BRATISLAVA
ALEXANDER IVANYI, medzinárodná kamiónová doprava, Turzovka
STAVOSPOL, s r.o., Ing. M. Suhrada, Ing. V. Križek, Turzovka

TURZOVSKÁ DREVÁRSKA FABRIKA, s r.o., Ing. V. Dlhopolček, Turzovka

Dlhopolček Juraj, MSc., Bratislava
Dlhopolček Pavol, MUDr., PhD., Banská 
Bystrica
Dlhopolček Vladimír Jozef, Ing., Hlohovec
Dlhopolčeková – Mudríková Anna, Turzovka
Dlhopolčeková Emília, Ing., Turzovka
Dorociak Ľubomír, Dr., Bratislava
Dorociaková Katarína, Ing., Turzovka
Ferková Eva, Mgr., Jablonka
Frolo Štefan a Jana Frolová, Turzovka
Fulier Ladislav a Helena Fulierová, Tur-
zovka
Gajdičiarová Oľga, Čadca
Gajdoš Ivan, Žilina
Gajdošová Danka, Partizánske
Gáťová Anna, Žilina
Gonek Jozef, Raková
Halagačková Darina, Turzovka
Hanzel Jozef, Ing., Turzovka
Harantová Mária, MUDr., Turzovka
Holaza Ján, Turzovka
Holena Jozef, JUDr., Turzovka
Horský Stanislav, Turzovka
Hrabovská Zuzana, PaedDr., Mgr., Pezinok
Hrtús Miroslav, Korňa
Hrtús Štefan, Turzovka
Chromík Dušan, Ing., PhD., Martin
Chromík Ján, Turzovka
Chromík Jozef, Ing., Havířov
Chynoradská Terézia, Turzovka
Jarošová Božena, OPTIKA Turzovka
Ježík Anton, Ing., Turzovka
Kadura Anton, Podvysoká
Kachaňák Anton, doc., Ing., CSc., Brati-
slava
Kavalková Martina, Turzovka
Kleinová Emília, PhDr., Bratislava
Knorová Lenka, Turzovka
Kolarčíková Mária, Kysucké Nové Mesto
Kopyčár Jozef, Turzovka  
Korený František, PhDr., Bratislava
Korený Jozef, Trenčín
Lemeš Ján, Turzovka
Lovasová Terézia, Olešná

Mahrík Ivan, Mgr., Korňa
Malicher Ján, Turzovka
Malíkova Mária, Turzovka
Mitrová – Polková Kristína, JUDr., Žilina
Mudrík Ján, Turzovka
Nekoranec Pavol, Ing., Pezinok
Odvarková Anna, Turzovka
Paštrnák Martin, Mgr., Olešná
Paštrnák Tibor, Mgr., Olešná
Paštrnáková Miroslava, Olešná
Rejda Miroslav, Turzovka
Rizmanová Hermína, Turzovka
Rodina Horčičáková, Klokočov
Rodina Niniková, Turzovka
Sabelová Anna, Turzovka
Sadleková Jozefa, PaedDr., Turzovka
Smažák Jozef, Turzovka
SP Kongregácie sestier Sv. Cyrila a Metoda, 
Turzovka
Staškovanová Helena, Turzovka
Stolárik Ladislav, Turzovka
Stopka Jozef, Klokočov
Straková Mária, Korňa
Stuchlík Štefan, Turzovka
Sučík Štefan, Dpt., Poprad
Suhrada Miroslav, Ing. a Ľubica Suhradová, 
Turzovka
Surovka Ladislav, MUDr., Stará Bystrica
Šarláková Emília, Mgr., Zborov nad Byst-
ricou
Šimák Ladislav, prof., Žilina
Štefák Ľudovít, Ing. a Štefáková Veronika, 
Ing., Čadca
Šupica Štefan, Turzovka
Šutarík Ľudovít, MUDr., CSc., Martin
Švecová Jozefína, Pečeňany
Tatarková Mária, Turzovka
Vlček Marián, Klokočov
Vyšinský Jozef, Ing., Trenčín
Vyšinský Michal, Ing., Bratislava
Vyšinský Pavol, MUDr., Turzovka
Závodník Anton, Turzovka
Žiačik Juraj a Magda Žiačiková, Martin
Židek Rudolf, Turzovka

OZNAM
Napriek tomu, že je v platnosti uznese-
nie VČS o  platení ročných členských 
príspevkov v termíne do konca mája, 
v tomto roku si povinnosť splnilo zatiaľ 
iba 62 % členov. Vzhľadom na zvýšené 
výdavky, spojené s prípravou akcií 
a podujatí v rámci IV. SST, žiadame 
svojich členov, aby príspevky na 
účet Spolku zaslali bezodkladne.


